Magistério a diferença, se positiva, entre a contribuição desses entes àquele Fundo e a retirada que lhes 
couber no mesmo Fundo. 

§ 2º Os recursos de que trata este artigo: 

I - corresponderão a até cinqüenta por cento da TLGE de cada Estado, limitado ao total de 
R$ 160.000.000,00 (cento e sessenta milhões de reais) no exercício de 2000, R$ 398.744.338,00 
(trezentos e noventa e oito milhões, setecentos e quarenta e quatro mil, trezentos e trinta e oito reais) no 
exercício de 2001, e R$ 400.000.000,00 (quatrocentos milhões de reais) no exercício de 2002; 

II - serão repassados na forma de convênios que preverão, obrigatoriamente, as metas de 
expansão da oferta de vagas, bem assim as ações voltadas à melhoria qualitativa das redes;

[...]

Art 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 9.969, de 11 de 
maio de 2000), em favor dos Ministérios da Educação, de Minas e Energia, da Previdência e 
Assistência Social e da Integração Nacional, crédito especial no valor global de R$296.909.000,00 
(duzentos e noventa e seis milhões, novecentos e nove mil reais), para atender às programações 
onstantes do Anexo desta Lei. 

Art 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão da 
incorporação de superávit financeiro da União, apurado no Balanço Patrimonial de 1999. 
Art 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.